המשיבים מודים בבעייתיות ההסדר הנוכחי למימון מוסדות חינוך במגזר החרדי, אולם עמדתם הינה, כי הפתרון לבעיה זו כבר נמצא ויצא לדרך, ויש לאפשר לגורמים המקצועיים להשלים את עבודתם אשר תסדיר את מימון המוסדות החרדיים בהתאם להוראות הדין. ביסוד מדיניותם של המשיבים ניצבת המטרה להרחיב את הפיקוח על מוסדות חינוך, כדי לקיים את מטרותיו של חוק חינוך ממלכתי תשי"ג-1953 (להלן: "חוק חינוך ממלכתי"), ולהבטיח כי כל תלמיד יזכה ללמוד מערכת תכנים בסיסית בתנאים פסיים הולמים. לשם כך, הכינו המשיבים תכנית רפורמה אשר תקבע קריטריונים מוגדרים למימון מוסדות חינוך בלתי-רשמיים, ותגביר את פיקוחו של משרד החינוך עליהם.

בתי-ספר מוכרים שאינם רשמיים, אשר יביא בחשבון את עמידתם של המוסדות בתנאים, ובהם מה שהוגדר כ"ביצוע הוראות ותקנות משרד החינוך בנושאי מדיניות מרכזיים".

בהתאם לכך, מוסדות רשמיים וכן מוסדות החינוך העצמאי ורשת מעיין החינוך התורני יקבלו מימון בשיעור של 100% (הסדר המעוגן בסעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן: "חוק יסודות התקציב")). מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים המקיימים את תכנית הליבה, משתתפים במבחני המשוב ומקיימים מדיניות רישום אינטגרטיבית, יקבלו מימון בשיעור של 75%. מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים, המקיימים את תכנית הליבה ומשתתפים במבחני המשוב אך אינם מקיימים מדיניות רישום אינטגרטיבי, יקבלו מימון של 65%. תלמידים במוסדות לא רשמיים ילמדו את תכנית הליבה בשיעור שמתאם להיקף המימון, היינו תלמידים במוסדות אשר מקיימים מדיניות רישום אינטגרטיבי ילמדו לפחות 75% מכלל השעות המוגדרות כחובה בחינוך הרשמי, ותלמידים במוסדות אשר אינם מקיימים מדיניות רישום אינטגרטיבי, ילמדו לפחות 65% משעות החובה. מוסדות אשר תלמידיהם

פטורים מחובות חוק לימוד חובה, תש"ט-1949 (להלן: "חוק לימוד חובה"), ילמדו לפחות 55% משעות החובה כתנאי לקבלת תקצוב בשיעור של 55% (ראו סעיף 21 להודעה המשלימה מטעם המשיבים מיום 10.7.2003).

5. על אף הצלחתם ביישום תכנית ליבה במערכת החינוך היסודי, טרם השלימו המשיבים את גיבוש תכנית הליבה למערכת החינוך העל-יסודי, ובקשתם היא כי בית המשפט יאפשר להם למצות את ההליכים להסדרת הנושא.

סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי מעגן את סמכותו של השר להכיר במוסדות חינוך לא-רשמיים:

"השר רשאי לקבוע, בתקנות, סדרים ותנאים להכרזת מוסדות לא-רשמיים כמוסדות-חינוך מוכרים, להנהגת תכנית-היסוד בהם, להנהלתם, לפיקוח עליהם ולתמיכת המדינה בתקציביהם, אם השר יחליט על התמיכה ובמידה שיחליט".

את התנאים האלה קבע השר בתקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים), התשי"ג-1953 (להלן: "תקנות החינוך"), המפרטות את אופן הנהלת המוסדות, הפיקוח עליהם ודרכי מימנם. לפי תקנה 3, על מוסד לא רשמי לפעול לאחר נטילתו של רישיון, ולקיים תכנית יסוד או תכנית ליבה אשר במקרה הרגיל תכלול לפחות 75% מכלל שעות הלימוד במוסד רשמי, ובלשון התקנה:

"(א) מוסד חינוך לא יוכרז כמוסד מוכר אלא אם נתמלאו תנאים אלה:

(1) על המוסד ניתן רישיון לפי חוק פיקוח על בתי-ספר, התשכ"ט-1969, או לפי פקודת החינוך, לפי הענין;
(א1) המוסד מקיים את תכנית היסוד לפי האמור בתקנה זו;

...

(ג) תכנית היסוד במוסד מוכר תהווה 75% מכלל שעות הלימודים במוסד חינוך רשמי, אולם השר רשאי לאשר אחוזים שונים מאלה, ובלבד שתלמידי המוסד יגיעו לפי מבחנים ומבדקים לרמת ההישגים הנהוגה במוסד חינוך רשמי".

לפיכך, כיתות החטיבה העליונה אינן מהוות מוסדות מוכרים לפי חוק לימוד חובה, אולם מימון הלימוד בכיתות אלו מוסדר בסעיף 6(א)(2) לחוק, המזכה בחינוך חינם תלמידים בני 16 ו-17 שטרם סיימו לימודיהם בכיתה יב', וכן תלמידים בגיל 18 אשר לא סיימו אלא כיתה יא'. התקצוב מתבצע בהתאם לסעיף 2(4)(ב) לצו לימוד חובה (חינוך חינם שלא במוסד חינוך רשמי), התשל"ח-1978, לפיו המדינה תשא בעלות החינוך של תלמיד מעל גיל 15 שאינו לומד במוסד רשמי, בתנאי שהוא בן 16 או 17 ולומד בבית ספר מוכר או שהוא זכאי לחינוך חינם לפי סעיף 6(א)(2) לחוק לימוד חובה. המימון מותנה בכך שהתלמיד לומד "בבית ספר על-יסודי המתקיים שלא בעבירה על חוק הפיקוח על בתי הספר, התשכ"ט-1969".

9. כאמור, אין להכיר במוסד חינוך אלא אם הוא פועל על פי רישיון, כנדרש ממוסדות חינוך בהם לומדים מעל 10 תלמידים (ראו חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק הפיקוח")). מתן רישיון מותנה בקיומם של תנאים פסיים ופיננסיים, וכן בקיומה של תכנית לימודים נאותה והכשרת מורים מתאימה. סעיף 9 לחוק הפיקוח קובע בחלקו כלהלן:

"(א) לא יתן המנהל הכללי רישיון אלא אם הוא סבור כי תובטח רמה נאותה בהתאם לתקן ולנהוג בסוג בית הספר שהבקשה מתייחסת אליו בענינים המפורטים להלן:

לאחר דיון שהתקיים ביום ה' בכסלו תשס"ד (30.11.2003), ניתנה למשיבים אורכה של שישה חודשים, שמטרתה היתה לאפשר להם לקדם את תכניתם ליישום תכנית הליבה במערכת החינוך היסודי, וכן לגבש תכנית ליבה למוסדות החינוך העל-יסודי. בהתאם לרשות שניתנה לו, תיקן העותר את עתירתו על ידי הוספתם של שני סעדים: להורות למוסדות החינוך העל-יסודיים במגזר החרדי לקיים את תכנית הליבה של משרד החינוך החל מחודש ספטמבר 2004 (שנת הלימודים תשס"ה), ולחילופין – להורות למשיבים להפחית את ההקצבות למוסדות שאינם מקיימים את תכנית הליבה לשיעור המימון שבו זוכים מוסדות הפטור.

12. בהודעה משלימה מיום 23.7.2004, דיווחו המשיבים על התקדמותם בשלושה מישורים הנוגעים לעתירה: קביעת כללים למתן רישיון למוסדות חינוך, יישום תכנית ליבה בחינוך היסודי במוסדות חרדיים, וכן קביעת תכנית ליבה לחינוך העל-יסודי.